
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione generale per la gestione dei beni e dei servizi e 

degli interventi in materia di edilizia penitenziaria 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINA n. 9692.ID del 11.04.2023 

 

 

OGGETTO: acquisto di Subaru Forester 2.0 e-Boxer free per il Corpo di polizia penitenziaria 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 30, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che impone alle stazioni appaltanti di emettere, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la determinazione a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto, che le stazioni appaltanti individuino, nell’atto di adozione o aggiornamento dei 

programmi ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

CONSIDERATA la necessità per l’Amministrazione Penitenziaria di approvvigionarsi di 

autovetture berline per le esigenze del Corpo di polizia penitenziaria, così come anche 

comunicato dall’Ufficio per la Sicurezza Personale e per la Vigilanza con nota n. 0005041.ID del 

24/02/2023 in colori di serie, e per le esigenze delle strutture penitenziarie periferiche dei 

Provveditorati Regionali in colori di Istituto 

VISTO il programma degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2023-2024, approvato 

dallo scrivente in data 06/03/2023 con provvedimento n. 0005870.ID nell’ambito del quale è 

stato previsto l’acquisto dei suddetti veicoli, identificato con il codice CUI 

F80252050580202300004 

CONSIDERATO che sulla piattaforma elettronica Consip è presente la Convenzione “Veicoli per 

le Forze di Sicurezza 4” – Lotto 3 – CIG 88068255E5” con il veicolo Subaru Forester 2.0 e-BOXER 

FREE, le cui caratteristiche sono confacenti a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 

CONSIDERATO che con nota n. 0129759.U del 28/03/2023 l’Ufficio I di questa Direzione 

Generale – Gestione dei beni mobili e strumentali chiede alla Società Subaru Italia S.p.A. un 

confronto tecnico per verificare la fattibilità tecnica ed economica degli allestimenti, 

equipaggiamenti e personalizzazioni, così come previsto nell’art. 3 “Fase di preordine” del 

Capitolato tecnico 

VISTA la pec del 29/03/2023, assunta al protocollo interno al n. 0132619.E del 30/03/2023 in 

cui la Società Subaru Italia S.p.A. comunica l’esito positivo della verifica di fattibilità richiesto 

VISTO il Decreto Ministeriale del 09 dicembre 2022 concernente l’individuazione dei posti di 

funzione di livello dirigenziale non generale della Direzione generale del personale e della 

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia 

penitenziaria del Dipartimento dell’Amministrazione penitenziaria 

VISTO il decreto ministeriale del 16 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al Dottor 

Massimo Parisi l’incarico di Direttore generale del personale del medesimo Dipartimento 



VISTO il decreto ministeriale del 17 gennaio 2023 che conferisce al Dottor Massimo Parisi 

l’incarico di reggenza della Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi in materia di edilizia penitenziaria nell’ambito del medesimo Dipartimento 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 denominato “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTA la Legge ed il Regolamento della Contabilità Generale dello Stato 

DETERMINA 

Per i motivi di cui sopra, 

 

di avviare la procedura per l’acquisto di n. 6 Subaru Forester 2.0 e-Boxer free in colori di serie 

al prezzo, comprensivo di accessori, di euro 41.840,78 I.V.A. inclusa cadauna 

di avviare la procedura per l’acquisto di n. 19 Subaru Forester 2.0 e-Boxer free in colori di Istituto 

al prezzo, comprensivo di accessori, di euro 48.044,33 I.V.A. inclusa cadauna 

di calcolare l’incentivo come previsto dall’Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

che le relative spese graveranno sul Capitolo 7321 p.g. 04 del Bilancio passivo del Ministero della 

Giustizia  

di confermare per la predetta procedura la nomina di Responsabile Unico del Procedimento 

all’ingegnere Rosario Focà, così come disposto con provvedimento n. 0008565.ID del 

29/03/2023 

di nominare per la predetta procedura Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ingegnere Luigi 

Napolano, responsabile per le attività di programmazione della spesa il Funzionario Contabile 

Dott.ssa Annapaola Flauto e collaboratori per la corretta esecuzione del contratto il Funzionario 

dell’organizzazione e delle relazioni Sig.ra Manuela Padalino e i Funzionari Contabili Dott.ssa 

Carla Nastro e Dott.ssa Annapaola Flauto 

di approvare il seguente quadro economico generale di spesa 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo forniture 
6 Subaru Forester colori serie 

19 Subaru Forester colori Istituto 

€ 954.005,72 

B) I.V.A. 22% su A  € 209.881,26 

C) Incentivo 2,00 % su A 
 

€ 19.080,11 

D) TOTALE FORNITURA 

        (A+B) 

 
€ 1.163.886,98 

               

TOTALE GENERALE     (A+B+C)    € 1.182.967,09 

 

ADDENDUM ORDINE CONSIP 

 

Per i 6 veicoli in colori di serie: 

 

 I veicoli devono essere forniti privi di immatricolazione 



 Veicolo con allestimento “Colori di Serie” 

 Colore carrozzeria: ICE SILVER METALLIC (cod. 1U) 

 N. 2 luci lampeggianti LED da incasso blu - zona anteriore 

 Pacchetto Assistenza 6 anni - 150.000 km 

 Il collaudo dovrà essere effettuato presso una sede del fornitore presente sul territorio 

italiano 

 Dovrà essere installata una doppia predisposizione radio analogica/digitale 

 Non è previsto il prototipo 

 

Per i 19 veicoli in colori di Istituto: 

 

 I veicoli devono essere forniti privi di immatricolazione 

 Veicolo con allestimento “Colori di Istituto” 

 Colore carrozzeria: BLU RAL 5004 

 N. 2 luci lampeggianti LED da incasso blu - zona anteriore 

 Coppia lampeggianti e faro di ricerca (trittico) 

 Pacchetto Assistenza 6 anni - 90.000 km 

 Il collaudo dovrà essere effettuato presso una sede del fornitore presente sul territorio 

italiano 

 Dovrà essere installata una doppia predisposizione radio analogica/digitale 

 Non è previsto il prototipo 

 

Direttore generale reggente 

Massimo Parisi 

____________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA n. 9693.ID del 11.04.2023 

 

 

OGGETTO: acquisto di 40 Fiat Panda 70CV S&S Hybrid per il Corpo di polizia penitenziaria 

        

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 30, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che impone alle stazioni appaltanti di emettere, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la determinazione a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto, che le stazioni appaltanti individuino, nell’atto di adozione o aggiornamento dei 

programmi ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

CONSIDERATA la necessità per l’Amministrazione Penitenziaria di approvvigionarsi di 

autovetture radiomobili di piccole dimensioni per le esigenze del Corpo di polizia penitenziaria in 

ambito periferico, in particolare per gli Istituti penitenziari e i nuclei traduzioni e piantonamenti 

VISTO il programma degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2023-2024, approvato 

dallo scrivente in data 06/03/2023 con provvedimento n. 0005870.ID nell’ambito del quale è 

stato previsto l’acquisto dei suddetti veicoli, identificato con il codice CUI 

F80252050580202300006 

CONSIDERATO che sulla piattaforma elettronica Consip è presente l’Accordo Quadro “Veicoli 2” 

– Lotto 1 – CIG 9397492FB6” con il veicolo Fiat Panda 70CV S&S Hybrid, le cui caratteristiche 

sono confacenti a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 

VISTO il Decreto Ministeriale del 09 dicembre 2022 concernente l’individuazione dei posti di 

funzione di livello dirigenziale non generale della Direzione generale del personale e della 



Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia 

penitenziaria del Dipartimento dell’Amministrazione penitenziaria 

VISTO il decreto ministeriale del 16 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al Dottor 

Massimo Parisi l’incarico di Direttore generale del personale del medesimo Dipartimento 

VISTO il decreto ministeriale del 17 gennaio 2023 che conferisce al Dottor Massimo Parisi 

l’incarico di reggenza della Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi in materia di edilizia penitenziaria nell’ambito del medesimo Dipartimento 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 denominato “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTA la Legge ed il Regolamento della Contabilità Generale dello Stato 

DETERMINA 

Per i motivi di cui sopra, 

 

di avviare la procedura per l’acquisto di n. 40 Fiat Panda 70CV S&S Hybrid al prezzo, comprensivo 

di accessori, di euro 28.940,83 I.V.A. inclusa cadauna 

di calcolare l’incentivo come previsto dall’Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

che le relative spese graveranno sul Capitolo 7321 p.g. 04 del Bilancio passivo del Ministero della 

Giustizia  

di confermare per la predetta procedura la nomina di Responsabile Unico del Procedimento 

all’ingegnere Rosario Focà, così come disposto con provvedimento n. 0008567.ID del 

29/03/2023 

di nominare per la predetta procedura Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ingegnere 

Salvatore Scalia, responsabile per le attività di programmazione della spesa il Funzionario 

Contabile Dott.ssa Annapaola Flauto e collaboratori per la corretta esecuzione del contratto il 

Funzionario dell’organizzazione e delle relazioni Sig.ra Manuela Padalino e i Funzionari Contabili 

Dott.ssa Carla Nastro e Dott.ssa Annapaola Flauto 

di approvare il seguente quadro economico generale di spesa 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo fattura 40 Fiat Panda Hybrid € 948.879,60 

B) I.V.A. 22% su A  € 208.753,51 

C) Incentivo 2,00 % su A 
 

€ 18.977,59 

D) TOTALE FORNITURA 

        (A+B) 

 
€ 1.157.633,11 

               

TOTALE GENERALE     (A+B+C)    € 1.176.610,70 

 

ADDENDUM ORDINE CONSIP 

 

 I veicoli devono essere forniti privi di immatricolazione 

 Colore carrozzeria: BLU RAL 5004 – Colori di istituto 



 Kit tipo B – Installazione fissa – fari flash e faro brandeggiante 

 Personalizzazione con scritte e bande adesive 

 Predisposizione per radio ricetrasmittente per Forze di Polizia – doppia predisposizione 

analogica/digitale 

 Pacchetto Assistenza 6 anni – 90.000 km 

 Il collaudo dovrà essere effettuato presso una sede del fornitore presente sul territorio 

italiano 

 

 

 

Direttore generale reggente 

Massimo Parisi 

____________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA n. 9694.ID del 11.04.2023 

 

 

OGGETTO: acquisto di 26 Subaru XV 2.0 e-Boxer per il Corpo di polizia penitenziaria 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 30, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che impone alle stazioni appaltanti di emettere, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la determinazione a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per ogni singola procedura di affidamento di un 

appalto, che le stazioni appaltanti individuino, nell’atto di adozione o aggiornamento dei 

programmi ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

CONSIDERATA la necessità per l’Amministrazione Penitenziaria di approvvigionarsi di 

autovetture radiomobili di medie dimensioni per le esigenze del Corpo di polizia penitenziaria in 

ambito periferico, in particolare per gli Istituti penitenziari e i nuclei traduzioni e piantonamenti 

VISTO il programma degli acquisti di forniture e servizi relativo al biennio 2023-2024, approvato 

dallo scrivente in data 06/03/2023 con provvedimento n. 0005870.ID nell’ambito del quale è 

stato previsto l’acquisto dei suddetti veicoli, identificato con il codice CUI 

F80252050580202300005 

CONSIDERATO che sulla piattaforma elettronica Consip è presente la Convenzione “Veicoli per 

le Forze di Sicurezza 4” – Lotto 2 – CIG 8806810983” con il veicolo Subaru XV 2.0 e-Boxer pure, 

le cui caratteristiche sono confacenti a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione 

CONSIDERATO che con nota n. 0129759.U del 28/03/2023 l’Ufficio I di questa Direzione 

Generale – Gestione dei beni mobili e strumentali chiede alla Società Subaru Italia S.p.A. un 

confronto tecnico per verificare la fattibilità tecnica ed economica degli allestimenti, 

equipaggiamenti e personalizzazioni, così come previsto nell’art. 3 “Fase di preordine” del 

Capitolato tecnico 

VISTA la pec del 29/03/2023, assunta al protocollo interno al n. 0132619.E del 30/03/2023 in 

cui la Società Subaru Italia S.p.A. comunica l’esito positivo della verifica di fattibilità richiesto 

VISTO il Decreto Ministeriale del 09 dicembre 2022 concernente l’individuazione dei posti di 

funzione di livello dirigenziale non generale della Direzione generale del personale e della 

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi in materia di edilizia 

penitenziaria del Dipartimento dell’Amministrazione penitenziaria 



VISTO il decreto ministeriale del 16 dicembre 2022 con il quale è stato conferito al Dottor 

Massimo Parisi l’incarico di Direttore generale del personale del medesimo Dipartimento 

VISTO il decreto ministeriale del 17 gennaio 2023 che conferisce al Dottor Massimo Parisi 

l’incarico di reggenza della Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi in materia di edilizia penitenziaria nell’ambito del medesimo Dipartimento 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 denominato “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTA la Legge ed il Regolamento della Contabilità Generale dello Stato 

DETERMINA 

Per i motivi di cui sopra, 

 

di avviare la procedura per l’acquisto di n. 26 Subaru XV 2.0 e-Boxer al prezzo, comprensivo di 

accessori, di euro 45.139,71 I.V.A. inclusa cadauna 

di calcolare l’incentivo come previsto dall’Art. 113 D.Lgs. 50/2016 

che le relative spese graveranno sul Capitolo 7321 p.g. 04 del Bilancio passivo del Ministero della 

Giustizia  

di confermare per la predetta procedura la nomina di Responsabile Unico del Procedimento 

all’ingegnere Rosario Focà, così come disposto con provvedimento n. 0008566.ID del 

29/03/2023 

di nominare per la predetta procedura Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ingegnere Luigi 

Napolano, responsabile per le attività di programmazione della spesa il Funzionario Contabile 

Dott.ssa Annapaola Flauto e collaboratori per la corretta esecuzione del contratto il Funzionario 

dell’organizzazione e delle relazioni Sig.ra Manuela Padalino e i Funzionari Contabili Dott.ssa 

Carla Nastro e Dott.ssa Annapaola Flauto 

di approvare il seguente quadro economico generale di spesa 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo fattura 26 Subaru XV 2.0 e-Boxer € 961.993,76 

B) I.V.A. 22% su A  € 211.638,63 

C) Incentivo 2,00 % su A 
 

€ 19.239,88 

D) TOTALE FORNITURA 

        (A+B) 

 
€ 1.173.632,39 

 

TOTALE GENERALE     (A+B+C)    € 1.192.872,26 

 

ADDENDUM ORDINE CONSIP 

 

 I veicoli devono essere forniti privi di immatricolazione 

 Veicolo con allestimento “Colori d’Istituto” 

 Colore carrozzeria: BLU RAL 5004 

 n. 2 luci lampeggianti LED da incasso blu - zona anteriore 

 Coppia lampeggianti e faro di ricerca (trittico) 



 Pacchetto Assistenza 6 anni - 90.000 km 

 Il collaudo dovrà essere effettuato presso una sede del fornitore presente sul territorio 

italiano 

 Dovrà essere installata una doppia predisposizione radio analogica/digitale 

 Non è previsto il prototipo 

 

 

Direttore generale reggente 

Massimo Parisi 

____________________________________________________________________________ 

 


